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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

По данным Росстата ежегодная летальность российского населения

вследствие ишемической болезни сердца (ИБС) имеет отчетливую тенденцию

к снижению: с 625,5 тысяч человек - в 2005 году до 508,7 - в 2020 году. В

структуре общей заболеваемости, процент сердечно-сосудистых заболеваний

(ССЗ) увеличивается с 13,3% - в 2005 г., до 15,5% - в 2020 г., сохраняя

лидирующую позицию смертности от неинфекционных заболеваний. Среди

всех ССЗ более половины случаев приходится на ИБС [30].

По данным Организации Объединенных Наций (ООН) доля населения

планеты в возрасте старше 65 лет возрастет с 716 миллионов человек в 2021

году до 1,6 миллиарда – к 2050 году [102]. Меры, предпринимаемые

здравоохранением развитых стран по профилактике и лечению сердечно-

сосудистых заболеваний, привели к снижению летальности, несмотря на

сохраняющийся из года в год рост заболеваемости ИБС. Также следует

отметить, что средняя продолжительность жизни населения в развитых

странах увеличивается, а в России она составляет 71,5 года [30]. По данным

опроса американской национальной системы социального исследования в

области здоровья и питания (NHANES, от англ. - National Health and Nutrition

Examination Survey) 2015-2018 гг., более 75% населения старше 60 лет имеют

хотя бы одно ССЗ, а в возрасте 80 лет и более доля населения с ССЗ составляет

уже 90% [168]. Общее старение населения ведет к увеличению частоты

встречаемости мультиморбидности. Так, в возрасте старше 65 лет 35%

пациентов Великобритании имели три хронических заболевания, а 20% -

четыре [41]. Таким образом, увеличение продолжительности жизни населения,

снижение летальности от ССЗ, рост заболеваемости ИБС и числа хронических

заболеваний у старшей возрастной группы приводят к увеличению количества

пациентов старшей возрастной группы с несколькими хроническими

заболеваниями. В связи с этим поиск эффективного и безопасного метода
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реваскуляризации миокарда у коморбидных больных с ИБС является

актуальной проблемой современного здравоохранения [13, 121].

Цель работы

Определить эффективность и безопасность чрескожного коронарного

вмешательства (ЧКВ) у коморбидных пациентов высокого хирургического

риска.

Задачи исследования

1. Изучить непосредственные результаты ЧКВ у коморбидных пациентов

высокого хирургического риска.

2. Изучить отдаленные результаты ЧКВ у коморбидных пациентов высокого

хирургического риска.

3. Сравнить непосредственные и отдаленные результаты ЧКВ у различных

групп коморбидных пациентов.

4. Определить факторы риска ЧКВ у коморбидных пациентов высокого

хирургического риска при невозможности выполнения им операции

коронарного шунтирования.

Научная новизна

Впервые в стране будет представлена и научно обоснована

эффективность и безопасность ЧКВ у пациентов высокого хирургического

риска в связи с сопутствующей сердечной и внесердечной коморбидной

патологией.

Теоретическая и практическая значимость

Полученные результаты позволят определить показания к проведению

ЧКВ у пациентов высокого хирургического риска ввиду сопутствующей

коморбидной патологии. Анализ влияния сопутствующей патологии на

результаты ЧКВ определит предикторы, увеличивающие риск осложнений на
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госпитальном и отдаленном этапах. Выполнение ЧКВ пациентам с

трехсосудистым поражением коронарных артерий с/без сужения ствола ЛКА

при наличии сопутствующей патологии, которым по данным консилиума

«сердечной команды» отказано в выполнении операции коронарного

шунтирования, позволит расширить показания для эндоваскулярной

реваскуляризации данной когорты больных.

Личный вклад автора

Автор принимал непосредственное участие в клинической и

хирургической работе с пациентами ИБС высокого хирургического риска в

течение всего периода обучения. Автором был подготовлен обзор мировой

литературы, проведен анализ медицинской документации, выполнена оценка

непосредственных результатов лечения и анкетирование пациентов с целью

сбора отдаленных результатов и последующей статистической обработкой

полученных данных.

Апробация работы состоялась на заседании Государственной

экзаменационной комиссии по представлению научного доклада об основных

результатах подготовленной научно-квалификационной работы (диссертации)

в ФГБУ «НМИЦ хирургии им. А.В. Вишневского» Министерства

здравоохранения Российской Федерации.

Положения, выносимые на защиту

 Чрескожное коронарное вмешательство у коморбидных больных высокого

хирургического риска с оценкой по SYNTAX > 22 является безопасным и

эффективным методом прямой реваскуляризации миокарда при

невозможности выполнения им коронарного шунтирования.

 Чрескожное коронарное вмешательство у коморбидных больных высокого

хирургического риска позволяет улучшить качество жизни пациентов на

основании уменьшения жалоб стенокардии напряжения и увеличения

толерантности к физическим нагрузкам.
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Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Научные положения диссертации соответствуют формулам специальностей

3.1.1 Рентгенэндоваскулярная хирургия (медицинские науки) и 3.1.15.

Сердечно-сосудистая хирургия (медицинские науки), охватывающих вопросы

и проблемы обследования и лечения больных ИБС.

Внедрение в практику

Результаты диссертационного исследования внедрены в клиническую

практику отделения рентгенэндоваскулярной хирургии и отделения

кардиохирургии ФГБУ «НМИЦ хирургии имени А.В. Вишневского»

Минздрава России, а также опубликованы в центральной печати.

Апробация результатов исследования

Материалы диссертации доложены и обсуждены на:

1. Вторая всероссийская конференция молодых ученых «Современные

тренды в хирургии», ФГБУ «НМИЦ хирургии им. А.В. Вишневского»

Минздрава России (г. Москва, 31 марта – 1 апреля 2023).

2. VIII Международная Конференция. Минимально инвазивная

кардиохирургия и хирургическая аритмология - AMICS - 2023, ФГБУ

«НМИЦ хирургии им. А.В. Вишневского» Минздрава России (г. Москва,

7-9 декабря 2023).

3. XXV Московский международный Конгресс по рентгенэндоваскулярной

хирургии - МРК РОССИЯ 2023 (г. Москва, 19 – 22 декабря 2023).

4. Третья Всероссийская конференция молодых ученых «Современные

тренды в хирургии», ФГБУ «НМИЦ хирургии им. А.В. Вишневского»

Минздрава России (г. Москва, 29 – 30 марта 2024).
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ГЛАВА 1. СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ПРОБЛЕМЫ

РЕВАСКУЛЯРИЗАЦИИ МИОКАРДА

1.1 ЭПИДЕМИОЛОГИЯ ИБС

Кардиоваскулярная патология, прежде всего ишемическая болезнь

сердца, остается ведущей медицинской и социальной проблемой во всем мире,

что обусловлено крайне высокими показателями заболеваемости и смертности

населения [29, 84, 88, 114, 169]. В 2019 году кардиоваскулярные заболевания

были выявлены у 523 млн. человек в мире и стали причиной 18,8 млн.

летальных исходов. В мире примерно каждый третий случай смерти связан с

кардиоваскулярной патологией [142]. В Российской Федерации

кардиоваскулярная патология обусловливает практически половину

летальных исходов при анализе смертности от всех причин. Более половины

летальных исходов вследствие кардиоваскулярной патологии приходятся на

ИБС, при этом в значительной части случаев летальность при ИБС

регистрируется у лиц трудоспособного возраста [12, 23, 30].

Несмотря на внедрение новых методов диагностики и

высокоэффективных средств терапии, до настоящего времени не удается

добиться уменьшение распространённости и летальности по причине ИБС [88,

169]. В последнее десятилетие наблюдается значительное увеличение данных

показателей [114]. В мире показатель распространённости ИБС составляет

1655 на 100 000 населения [88], в России - 6600 на 100 000 населения.

Смертность от ИБС в нашей стране превышает 300 случаев на 100 000

населения в год (Федеральная служба государственной статистики, 2019) [30].

1.2 ОПРЕДЕЛЕНИЕ И КЛАССИФИКАЦИЯ ИБС

Под ИБС в настоящее время понимают поражение миокарда,

обусловленное нарушением кровотока по коронарным артериям, которое

может возникать вследствие органических (атеросклероз) и функциональных

(спазм, внутрисосудистый тромбоз) причин. Согласно классическому
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определению, ИБС – заболевание, развивающееся вследствие несоответствия

потребности миокарда в кислороде и его поступлением. Абсолютно

подавляющее большинство случаев ИБС связаны с атеросклерозом

коронарных артерий, в редких случаях развитие ИБС может быть обусловлено

поражением венечных артерий при системных заболеваниях, инфекционных

процессах, аномалиях отхождения артерий и т.д. [12].

В настоящее время в рамках ИБС принято выделять нестабильные и

стабильные (хронические) состояния. Нестабильные состояния, включают

нестабильную стенокардию и инфаркт миокарда. Активно используется

термин «острый коронарный синдром» (ОКС), под которым понимают группу

состояний в составе ИБС, основным проявлением которых является развитие

острой ишемии миокарда вследствие формирования нестабильной бляшки [43,

59, 154]. К стабильным состояниям в составе ИБС относятся: стенокардия

(напряжения, вазоспастическая, микрососудистая), постинфарктный очаговый

кардиосклероз, безболевая ишемия миокарда и ишемическая кардиомиопатия

[12]. Согласно обновленным рекомендациям Европейского общества

кардиологов (ECS) от 2019 года, в рамках стабильной ИБС предлагается

выделение 6 основных клинических сценариев [91]:

· пациенты с подозрением на ИБС (клиническая картина стенокардии)

и/или одышкой;

· пациенты с впервые возникшей сердечной недостаточностью или

левожелудочковой дисфункцией и подозрением на ИБС;

· пациенты (бессимптомные и симптомные) со стабилизацией симптомов

в сроки менее года после ОКС или пациенты, которым недавно проводилась

реваскуляризация миокарда;

· пациенты (бессимптомные и симптомные) в сроки более года после

первичной диагностики ИБС или проведения реваскуляризации миокарда;

· пациенты с клинической картиной стенокардии при подозрении на

вазоспастический или микрососудистый генез заболевания;
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· пациенты без клинических проявлений, у которых ИБС была выявлена

при скрининге.

Стабильная ИБС является крайне распространенной в общей популяции,

особенно у пациентов старшего возраста и при наличии факторов риска [20,

21, 65]. В России стенокардия напряжения диагностируется у мужчин с

частотой 4-7% в возрастной группе 45-64 лет и 12-14% - в возрасте 65-85 лет.

У женщин аналогичные показатели в данных возрастных группах составляют

5-7% и 10-12% соответственно [21]. По официальным данным, в нашей стране

общее количество пациентов со стабильной стенокардией превышает 3 млн.

человек, при этом именно стабильная стенокардия занимает ведущее место в

структуре различных форм ИБС по распространённости [12]. На высокую

медико-социальную значимость стабильной стенокардии указывают и данные

о достаточно высокой смертности в данной когорте пациентов и относительно

неблагоприятном долгосрочном прогнозе [65]. Ежегодная смертность

пациентов со стабильной стенокардией составляет около 2%, при этом общий

риск смертности от кардиоваскулярной патологии, при наличии у пациента

стабильной стенокардии, примерно в 2 раза выше, чем при её отсутствии [85].

Огромное значение имеет и значительное снижение качества жизни пациентов,

а также весомые экономические потери [65].

1.3 МЕТОДЫ ЛЕЧЕНИЯ ИБС

Основным наиболее распространенным подходом к лечению пациентов

со стабильной ИБС остается оптимальная медикаментозная терапия (ОМТ),

включающая интенсивную фармакотерапию (гиполипидемическая,

антитромботическая, гипотензивная и сахароснижающая терапия и др.) и

модификацию образа жизни (физические упражнения, правильное питание,

минимизация употребления алкоголя, отказ от курения). Получены

убедительные доказательства эффективности оптимальной медикаментозной

терапии в рамках крупных рандомизированных исследований [37, 65, 85, 94,

143].
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Однако, всё большее значение в ведении пациентов с ИБС, включая

стабильные формы, отводится также методам прямой реваскуляризации

миокарда – чрескожным коронарным вмешательствам (ЧКВ) и коронарному

шунтированию (КШ) [31, 39, 121]. История развития данных методов

хирургического лечения берет начало с 1952 года, когда В.П. Демихов впервые

в СССР создал анастомоз между внутренней грудной и передней

межжелудочковой артерией в эксперименте (маммарокоронарный анастомоз).

В 1960 году Robert Goetz впервые выполнил успешное наложение маммарно-

коронарного анастомоза у человека. В 1964 году В.И. Колесов выполнил

успешную операцию маммарно-коронарного анастомоза, с которой началась

эпоха коронарного шунтирования [25]. Первое успешное аортокоронарное-

коронарное шунтирование было выполнено в 1967 году Rene Favaloro [63].

Сегодня КШ прочно заняло свое место в ряду методов лечения пациентов с

ИБС и выполняется как в условиях искусственного кровообращения, так и на

работающем сердце [8]. Первое ЧКВ в виде чрескожной транслюминальной

баллонной ангиопластики в 1977 году выполнил Andreas Gruentzig в качестве

альтернативы хирургическому лечению ИБС [77]. Результаты двух крупных

исследований [66, 148] и развитие антиагрегантной терапии в последующем

привели к тому, что баллонная ангиопластика уступила свое место

стентированию в качестве основной методики ЧКВ [125]. Прогресс в данной

области во многом был связан с появлением новых вариантов стентов,

совершенствованием вспомогательных устройств, уточнением показаний и

противопоказаний, накоплением практического опыта и использованием

высокоэффективной фармакотерапии в послеоперационном периоде [109,

158].

В Российской Федерации в 2021 году было выполнено 259 258 операций

прямой реваскуляризации миокарда, 225 632 – ЧКВ и 33 626 – КШ. С 2010 года

отмечено увеличение количества ежегодно выполняемых КШ в 1,2 раза и ЧКВ

в 3,4 раза, но темп роста числа операций уменьшается из года в год [6, 15].
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 В настоящее время основными целями проведения реваскуляризации

миокарда при стабильной ИБС считаются [40]:

· увеличение выживаемости пациентов;

· уменьшение выраженности симптомов стенокардии напряжения и

улучшение качества жизни пациентов;

· уменьшение частоты развития нефатального инфаркта миокарда и

других крупных сосудистых событий, что также приводит к улучшению

прогноза и улучшению качества жизни пациентов.

Для эффективного достижения данных целей большое значение имеет

рациональный отбор пациентов со стабильной ИБС для выполнения

реваскуляризации миокарда. В этом аспекте особого внимания заслуживают

результаты недавно опубликованного метаанализа, в котором проводилось

сравнение рутинной реваскуляризации миокарда и консервативной терапии у

пациентов со стабильной ИБС [40]. В большинство проанализированных

исследований включались пациенты без систолической дисфункции ЛЖ.

Основным результатом данного метаанализа стала демонстрация отсутствия

статистически значимого положительного влияния реваскуляризации

миокарда на частоту летальных исходов по сравнению с ОМТ. В то же время

следует отметить, что проведение реваскуляризации миокарда приводило к

статистически значимому уменьшению частоты случаев инфаркта миокарда,

развитию нестабильной стенокардию и увеличению свободы от стенокардии,

что несомненно повышало качество жизни пациентов [40].

Согласно отечественным рекомендациям (2020), выполнение

реваскуляризации миокарда у пациентов со стабильной ИБС показано в

следующих случаях:

• поражение ствола левой коронарной артерии (ЛКА) более 50%;

• проксимальный стеноз передней межжелудочковой артерии (ПМЖВ)

более 50%;

• двух и трехсосудистое поражение со стенозами более 50% и снижении

фракции выброса левого желудочка (ФВ ЛЖ) менее 35%;
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• при большой площади преходящей ишемии миокарда по данным

нагрузочного стресс-тестирования (более 10% от площади ЛЖ) или

значимом фракционном резерве кровотока (ФРК), либо при стенозе более

50% в единственной сохранной коронарной артерии (при наличии

документированной ишемии миокарда; или ФРК менее 0,8, моментальном

резерве кровотока (МРК) менее 0,89; или стенозе более 90%).

Данные показания определяют проведение реваскуляризации миокарда

у пациентов для улучшения прогноза жизни. В ряде случаев (гемодинамически

значимое сужение коронарных артерий при наличии клинических данных за

стенокардию напряжения, ограничивающую физическую активность

пациентов и при сохранении симптомов, несмотря на проведение оптимальной

медикаментозной терапии) проведение реваскуляризации миокарда показано с

целью уменьшения выраженности симптомов ишемии [12].

1.4 ОПРЕДЕЛЕНИЕ СТРАТЕГИИ ЛЕЧЕНИЯ У ПАЦИЕНТОВ ИБС ВЫСОКОГО

ХИРУРГИЧЕСКОГО РИСКА

До настоящего времени спорным и нерешенным остается вопрос о

выборе метода прямой реваскуляризации миокарда, особенно у пациентов

высокого хирургического риска и при наличии сопутствующей патологии [65,

92, 147]. Было установлено, что проведение ЧКВ у больных со стабильной

стенокардией, улучшая перфузию миокарда, не приводит в то же время к

статистически значимому снижению частоты развития инфаркта миокарда и

смертности [157, 164]. Кроме того, отсутствие эффекта ЧКВ в отношении

частоты больших сердечно-сосудистых событий и смертности при стабильной

ИБС по сравнению с оптимальной медикаментозной терапией, было показано

также в недавно опубликованном исследовании ISCHAEMIA [105].

Предполагается, что ЧКВ, эффективно устраняя симптомы стенокардии, не

оказывает заметного влияния на частоту развития инфаркта миокарда и

кардиоваскулярную смертность при стабильной стенокардии вследствие того,

что основной причиной ОКС является разрыв нестабильной
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неокклюзирующей бляшки [43, 65]. Тем не менее следует отметить

представленную в литературе критику исследования ISCHAEMIA. В

частности, только у 20% рандомизированных пациентов имелись эпизоды

еженедельной ангинальной боли, а у части пациентов с положительными

результатами нагрузочного теста не было выявлено стенозирующего

поражения по данным компьютерной коронароангиографии [42].

Компьютерная томография была выполнена у 86% пациентов из группы ЧКВ

и у 26% - из группы ОМТ. Кроме того, с учетом низкой частоты сосудистых

событий и низкой смертности (6,4% в течение 4 лет в обеих группах), был

скорректирован размер выборки, а мощность исследования оказалась меньше

запланированной. Низкая частота крупных сердечно-сосудистых событий

также может являться одной из причин отсутствия различий в эффективности

ЧКВ и консервативной терапии. Также предполагается, что относительно

короткий период наблюдения (4 года) не позволил выявить преимущества ЧКВ

перед медикаментозной терапией [33].

Решающее значение для разработки критериев выбора метода прямой

реваскуляризации миокарда имело исследование SYNTAX (Synergy between


[…]


В настоящее время проводится несколько рандомизированных

клинических исследований в попытке ответить на некоторые из этих вопросов.

Исследование CHIP-BCIS3 - проводится в Великобритании, с целью

определить, является ли использование устройства для разгрузки левого

желудочка полезным и экономически выгодным у пациентов с ФВ ЛЖ ≤ 35%

(или ≤ 45% при тяжелой митральной регургитации) и тяжелой ИБС

(определяется по шкале риска BCIS ≥ 8), проходящий комплексное ЧКВ

(NCT05003817). Пациенты случайным образом распределяются либо на ЧКВ

с поддержкой устройства для разгрузки левого желудочка, либо на ЧКВ без

поддержки. Работа рассчитана на 250 пациентов с минимальным сроком

наблюдения 12 месяцев и должна быть завершена к июню 2026 года.

Многоцентровое проспективное рандомизированное исследование

PROTECT IV с параллельным контролем сравнивает использование

устройства «Impella CP» (или 2,5) с внутриаортальной баллонной
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контрпульсацией (ВАБК; IABP) (или без поддержки) при проведении ЧКВ

высокого риска у пациентов с тяжелой ИБС и сниженной ФВ ЛЖ

(NCT04763200). Исследование проводится более чем в 100 клиниках по всей

территории США и четырех европейских стран. Исследователи предполагают,

что комплексное ЧКВ высокого риска, с механической поддержкой

устройством «Impella» связано с лучшей оптимизацией стента и более полной

реваскуляризацией, что, в свою очередь, улучшит непосредственные и

отдаленные результаты. В исследовании на данный момент 1252 пациента, и

ожидается, что оно будет завершено к марту 2026 года.

Общепринятыми показаниями к применению чрескожной механической

поддержки кровообращения в настоящее время являются - нарушение

гемодинамики и сниженная ФВ ЛЖ у пациентов с тяжелой ИБС. Достижения

в методах ЧКВ, как и появление новых устройств для чрескожного

механического кровообращения изменили картину ЧКВ высокого риска за

последнее десятилетие. Профилактическое использование устройств

механической поддержки влечет за собой дополнительное увеличение риска

процедуры, экономические и материальные затраты. Текущие и будущие

исследования прольют свет на оставшиеся без ответа вопросы в этой области,

в том числе касающиеся определения ЧКВ высокого риска, отбора пациентов,

выбора устройств и сроков начала механической поддержки кровообращения.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

До настоящего времени остаются недостаточно изученными

эффективность и безопасность ЧКВ у коморбидных пациентов высокого

хирургического риска при невозможности выполнения КШ. Не вызывает

сомнений необходимость индивидуального подхода к каждому пациенту с

сопутствующей патологией и тяжелой ИБС, ввиду сложности решения

вопроса об оптимальной тактике реваскуляризации миокарда у этой группы

пациентов [99, 106, 127, 147]. Поскольку пациенты со многими коморбидными

заболеваниями либо не включаются в исследования, либо составляют малую

долю от общего количества включенных пациентов, крайне проблематично

экстраполировать результаты исследований на эту группу пациентов.

Согласно современным клиническим Рекомендациям всем 144 нашим

пациентам было рекомендовано проведение операции коронарного

шунтирования (класс рекомендации 1; уровень доказательности А)[12, 23, 95,

121]. Однако, именно наличие у больных сопутствующих значимых

коморбидных состояний, явилось основанием для принятия решения

консилиумом «сердечной команды» отказать пациентам в проведении

кардиохирургической операции. Сочетание нескольких сопутствующих

заболеваний у одного пациента еще больше усложняет процесс определения

стратегии лечения мультидисциплинарному консилиуму «сердечной

команды».

Крайне важным в нашей работе явилось отсутствие на госпитальном

этапе летальных исходов и ОНМК. Всего были выявлены осложнения у 5

(3,5%) из 144 пациентов. Статистически значимого различия осложнений, в

зависимости от группы сопутствующих заболеваний, нами не было получено

(p=0,501). Статистически значимых результатов влияния возраста, количества

сопутствующих заболеваний, данных SYNTAX и EuroSCORE II также не было

получено. Отсутствие летальности на госпитальном этапе подтверждает

нецелесообразность применения устройств механической поддержки в данной

группе пациентов.
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В отдаленном периоде из 120 пациентов было 18 (15%) летальных

исходов. Была получена статистически достоверная разница отдаленной

летальности между группами (p = 0,037). Группа пациентов с

онкологическими сопутствующими заболеваниями имела выше показатель

летальности от всех причин в двухлетнем периоде наблюдения, что

соответствует данным мировой литературы в отношении сочетания ИБС и

онкологических заболеваний [115, 135, 136].

При статистическом анализе данных, других предикторов,

увеличивающих риск отдаленной летальности, таких как возраст, ФВ ЛЖ,

СКФ, показатель SYNTAX и EuroSCORE II и полиморбидность, выявлено не

было.

Была выявлена статистически достоверная разница в летальности от

всех причин в зависимости от полноты реваскуляризации миокарда (p=0,04).

Что находит подтверждение в принятых ранее аргументах в пользу полной

реваскуляризации у пациентов ИБС с трехсосудистым поражением

коронарных артерий. Однако, для данной когорты больных, ввиду пожилого

возраста, тяжелой сопутствующей патологии и выраженности поражений

коронарных артерий (SYNTAX > 22), достижение полной реваскуляризации

миокарда сопряжено с высоким операционным риском, либо вовсе является

недостижимой задачей. Напротив, при анализе летальности от всех причин с

исключением смертей, связанных с онкологическими заболеваниями,

статистически значимой связи полноты реваскуляризации с летальным

исходом в двухлетнем периоде выявлено не было (p = 0,279). Эти данные не

позволяют подтвердить важность полной реваскуляризация миокарда у

коморбидных пациентов высокого риска.

Также, полнота реваскуляризации не повлияла на возврат стенокардии

напряжения в отдаленном периоде наблюдения (p = 0,053). Что говорит об

отсутствии негативного влияния неполной реваскуляризации на качество

жизни пациентов после ЧКВ в отдаленном двухлетнем периоде. Основным
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фактором, ухудшающим качество жизни пациентов, была жалоба на

стенокардию напряжения.
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ВЫВОДЫ

1. Технический успех ЧКВ у коморбидных больных с трехсосудистым

поражением коронарных артерий (SYNTAX >22) с и без поражения ствола

ЛКА составил 100%. При проведении ЧКВ у 144 коморбидных пациентов

высокого хирургического риска, которым консилиумом «сердечной

команды» было отказано в проведении операции КШ, на госпитальном

этапе не было летальных исходов и ОНМК. Острый инфаркт миокарда с

подъёмом сегмента ST и транзиторная ишемическая атака головного мозга

имели место по 1 (0,7%) случаю соответственно.

2. ЧКВ является эффективным и безопасным методом прямой

реваскуляризации миокарда у пациентов с трехсосудистым поражением

коронарных артерий (SYNTAX >22) с и без поражения ствола ЛКА и

сопутствующей коморбидной патологией при невозможности выполнения

им операции КШ. В двухлетнем отдаленном периоде летальность

составила 15% (18 пациентов). Причинами летальных исходов были:

онкологические заболевания – 38,9% (7 случаев), ОИМ - 16,7% (3 случая),

ОНМК, СПОН, ТЭЛА – по 11,1% (по 2 случая), новая коронавирусная

инфекция (SARS-CoV-2) и разрыв аневризмы абдоминального отдела

аорты – по 5,6% (по 1 случаю).

3. Госпитальные результаты ЧКВ статистически значимо не отличались при

сравнении групп сопутствующих заболеваний (p = 0,501). Группа 4

онкологических сопутствующих заболеваний показала увеличение

летальности в отдаленном двухлетнем периоде по сравнению с другими

группами - тяжелой кардиальной, внекардиальной сопутствующей

патологией и заболеваниями периферических артерий (p = 0,037).

4. Онкологическое сопутствующее заболевание является предиктором

увеличения летальности в отдаленном двухлетнем периоде (p = 0,03). Не

выявлено статистически значимой связи между количеством

сопутствующих заболеваний и увеличением риска отдаленной двухлетней

летальности у больных перенесших ЧКВ (p = 0,828). При исключении
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случаев смерти (38,9%) от онкологических заболеваний, связи между

полиморбидностью и отдаленной летальностью также получено не было (p

= 0,654). Выполнение неполной реваскуляризации миокарда имеет

статистически значимую связь с увеличением летальности от всех причин

в отдаленном двухлетнем периоде (p = 0,04). Однако, при анализе

летальности от всех причин с исключением смертей, связанных с

онкологическими заболеваниями, статистически значимой связи выявлено

не было (p = 0,279).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. У пациентов ИБС с тяжелым поражением коронарных артерий

(трехсосудистое поражение с или без сужения ствола ЛКА) при наличии

сопутствующих заболеваний, стратегия лечения должна определяться

консилиумом «сердечной команды». При необходимости, рекомендуется

привлечение специалистов согласно профилю сопутствующих

заболеваний пациента с целью оценки рисков выполнения операции

прямой реваскуляризации миокарда.

2. Пациентам с высоким классом стенокардии напряжения рефрактерной к

ОМТ, которым консилиум «сердечной команды» отказал в выполнении

операции коронарного шунтирования ввиду высокого хирургического

риска, целесообразно выполнение чрескожного коронарного

вмешательства.

3. Рекомендуется выполнение ЧКВ первым этапом перед хирургическим

лечением онкологических заболеваний в качестве безопасного метода

уменьшения риска периоперационного инфаркта миокарда.

4. Полиморбидным пациентам с ИБС, которым консилиум «сердечной

команды» отказал в выполнении операции коронарного шунтирования

ввиду высокого хирургического риска, рекомендовано выполнение ЧКВ,

так как полиморбидность не является предиктором увеличения

летальности в госпитальном и отдаленном двухлетнем периоде

наблюдения.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

1. ААА – аневризма абдоминальной аорты;

2. АНК – артерии нижних конечностей;

3. ДААТ – двойная антиагрегантная терапия;

4. ЗМЖВ – задняя межжелудочковая ветвь;

5. ЗНО – злокачественное новообразование;

6. ЗПА – заболевание периферических артерий;

7. ИБС – ишемическая болезнь сердца;

8. КИНК - критическая ишемия нижних конечностей;

9. КШ – коронарное шунтирование;

10. ЛКА – левая коронарная артерия;

11. ЛЖ – левый желудочек;

12. МРК – моментальный резерв кровотока;

13. ОИМ – острый инфаркт миокарда;

14. ООН – Организация Объединенных Наций;

15. ОНМК – острое нарушение мозгового кровообращения;

16. ОФВ1 – объёма форсированного выдоха;

17. ПКА – правая коронарная артерия;

18. ПМЖВ – передняя межжелудочковая артерия;

19. ТЭЛА – тромбоэмболия легочной артерии;

20. УЗИ – ультразвуковое исследование;

21. СД – сахарный диабет;

22. СПОН – синдром полиорганной недостаточности;

23. ССЗ – сердечно-сосудистые заболевания;

24. ТИА – транзиторная ишемическая атака;

25. ФВ – фракция выброса;

26. ФРК – фракционный резерв кровотока;

27. ХБП – хроническая болезнь почек;

28. ХИНК – хроническая ишемия нижних конечностей;
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29. ХОБЛ – хроническая обструктивная болезнь легких;

30. ХОКА – хроническая окклюзия коронарной артерии;

31. ХСН – хроническая сердечная недостаточность;

32. ЧКВ – чрескожное коронарное вмешательство;

33. ЭКГ – электрокардиография;

34. ACC/AHA/SCAI – American College of Cardiology / American Heart

Association / Society for Cardiovascular Angiography and Interventions –

американский колледж кардиологии / американская кардиологическая

ассоциация / общество сердечно-сосудистой ангиографии и интервенции;

35. ESC/EACTS – European Society of Cardiology / European Association for

Cardio-Thoracic Surgery - Европейское общество кардиологов /

Европейская ассоциация кардиоторакальной хирургии;

36. MACE – Major adverse cardiac events – большие сердечно-сосудистые

события;

37. MACСE – Major adverse cardiac and cerebral events – большие сердечно-

сосудистые и церебральные события;

38. NHANES - National Health and Nutrition Examination Survey – американская

национальная система социального исследования в области здоровья и

питания;

39. NYHA – New York Heart Association - Нью-Йоркская кардиологическая

ассоциация;

40. SYNTAX - Synergy between PCI with Taxus and Cardiac Surgery – синергия

между ЧКВ с Taxus и кардиохирургией.
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