ОТЗЫВ

научного руководителя академика РАН Алеяна Баграта Гегамовича по диссертационной работе Навалиева Юзбега Магамедовича «Чрескожные коронарные вмешательства у пациентов высокого хирургического риска при сопутствующей патологии», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 3.1.1. Рентгенэндоваскулярная хирургия (медицинские науки), 3.1.15. Сердечно-сосудистая хирургия (медицинские науки).

Актуальность диссертационной работы Навалиева Ю.М., обусловлена отсутствием в актуальных рекомендациях точного алгоритма лечения пациентов ИБС высокого хирургического риска при наличии тяжелой коморбидной сопутствующей патологии. В настоящее время, по данным клинических рекомендаций пациенты с тяжелым поражением коронарных артерий (трехсосудистое поражение и/или поражение ствола левой коронарной артерии с SYNTAX Score > 22) должны быть подвергнуты операции коронарного шунтирования. Однако, при наличии сопутствующих заболеваний, повышающих риск летальности и осложнений при кардиохирургической операции, данным пациентам не рекомендуется консилиумом «сердечной команды» выполнение коронарного шунтирования. Единственным методом лечения данной группы больных остается оптимальная медикаментозная терапия. Влияние чрескожных коронарных вмешательств на результаты лечения коморбидных пациентов с ИБС высокого риска остается мало освещенным и недостаточно изученным. В основном, это связано с небольшим процентом коморбидных пациентов с ИБС высокого риска, включенных в большие рандомизированные исследования, что не позволяет в полной мере изучить и оценить результаты чрескожных коронарных вмешательств у этих больных. Таким образом, тема диссертационного исследования Навалиева Юзбега Магамедовича, является актуальной и позволяет сформировать новый взгляд на проблему прямой реваскуляризации миокарда у коморбидных пациентов с ИБС высокого хирургического риска (трехсосудистое поражение и/или поражение ствола левой коронарной артерии с SYNTAX Score > 22).

Целью диссертационного исследования является доказательство эффективности и безопасности чрескожных коронарных вмешательств у коморбидных пациентов с ИБС

высокого хирургического риска при невозможности выполнения им коронарного шунтирования.

Задачи исследования сформированы, опираясь на цель, четко определены, обоснованы и не требуют изменений.

Методология исследования представлена в тщательно проработанном дизайне исследования, который состоял из ретроспективного набора пациентов, проходивших лечение в ФГБУ «НМИЦ хирургии им. А.В. Вишневского» МЗ РФ в период 2019-2021 г., которым по данным консилиума «сердечная команда» было отказано в выполнении операции коронарного шунтирования. Далее пациенты были разделены на 4 группы коморбидности (тяжелая кардиальная патология, внекардиальные сопутствующие заболевания, заболевания периферических артерий, онкологические сопутствующие заболевания). Оценивались госпитальные результаты эндоваскулярного лечения и отдаленные результаты (24 месяца наблюдения) методом дистанционного опроса и анкетирования исследуемых.

Госпитальные и отдаленные результаты исследования были изучены с помощью различных современных методов статистического анализа с определением достоверности полученных результатов. В представлении и обобщении результатов диссертационного исследования Навалиев Ю.М., структурирован, логичен и последователен. Выводы и практические рекомендации вытекают из цели, задач и результатов выполненного исследования. Научные положения и практические рекомендации внедрены в клиническую практику Федерального Государственного Бюджетного Учреждения «НМИЦ хирургии им. А.В. Вишневского» Министерства Здравоохранения.

За время работы диссертант проявил ответственность и скрупулёзность в обращении с материалами, представляющими ретроспективные клинические данные пациентов, включенных в исследование. Тщательно собрана база данных и выполнен многоуровневый статистический анализ. Написание диссертационной работы сопровождалось клинической работой в отделе рентгенэндоваскулярной хирургии, где диссертант проявил себя высококвалифицированным специалистом в области рентгенэндоваскулярной хирургии. Активно участвовал в обсуждении, определении тактики и эндоваскулярном лечении пациентов с тяжелой ИБС и сопутствующими заболеваниями. Основные результаты диссертационного исследования доложены на четырех конференциях, опубликованы в 4

научных работах, в том числе в журналах, включенных в перечень рецензируемых изданий ВАК и SCOPUS.

По актуальности, объему проведенного исследования, новизне и практической значимости полученных результатов диссертация Навалиева Юзбега Магамедовича представляет собой самостоятельное завершенное научное исследование и полностью соответствует требованиям Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. №842 «О порядке присуждения научных степеней», а ее автор, Навалиев Юзбек Магамедович, достоин присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 3.1.1. Рентгенэндоваскулярная хирургия (медицинские науки), 3.1.15. Сердечно-сосудистая хирургия (медицинские науки).

Научный руководитель:

**Руководитель отдела рентгенэндоваскулярной
хирургии ФГБУ «НМИЦ хирургии им. А.В.**

**Вишневского» МЗ РФ, академик РАН,
профессор, доктор медицинских наук**

**(3.1.1. Рентгенэндоваскулярная хирургия,
3.1.15. Сердечно-сосудистая хирургия)**

Алекян Баграт Гегамович

Подпись д.м.н., профессора, академика РАН
Алеяна Б. Г. «ЗАВЕРЯЮ»:

Ученый секретарь:

ФГБУ «НМИЦ хирургии им. А. В.

Вишневского» МЗ РФ,

доктор медицинских наук

Степанова Юлия Александровна

«29» октября 2024 г.